
 

 

 

 

 

 

 

20.03.2019 №3/70 
 
 
Об организации работы по 
выполнению плана реализации 
критических замечаний и 
предложений, содержащихся в 
выступлениях участников IX 
Пленума (расширенного) Совета 
ФПБ  

В соответствии с решениями IX Пленума Совета Федерации 

профсоюзов Беларуси, плана реализации замечаний и предложений, 

высказанных его участниками, Президиум Совета Минского городского 

объединения организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Городским комитетам, профсоюзным комитетам отраслевых 

профсоюзов, районным г. Минска объединениям организаций профсоюзов, 

отделам городского объединения: 

1.1  обеспечить выполнение решений IX Пленума Совета 

Федерации профсоюзов Беларуси; 

1.2 организовать работу по выполнению плана реализации 

критических замечаний и предложений содержащихся в выступлениях 

участников IX Пленума Совета Федерации профсоюзов Беларуси в рамках 

своей компетенции. 

2. Городским комитетам отраслевых профсоюзов, районным  

г. Минска объединениям организаций профсоюзов: 

2.1 повысить эффективность работы представителей профсоюзов в 

коллегиальных органах; 

2.2 осуществлять постоянный контроль за ситуацией в 

организациях, в которых более 50% контрактов заключаются 

(продлеваются) на 1 год; 

2.3 усилить контроль за выполнением обязательств сторон в рамках 

реализации тарифных, местных соглашений и коллективных договоров; 

2.4 взять на контроль соблюдение финансовой дисциплины, 

гласность и коллегиальность принятия решений, предусматривающих 

расходование средств профсоюзного бюджета; 

2.5 повысить эффективность посещения организаций, прежде всего 



 2 

проблемных, в том числе в части принятия конкретных мер по содействию 

в решении проблемных вопросов; 

2.6 провести анализ ситуации в первичных профсоюзных 

организациях с низким показателем охвата профсоюзным членством, 

определить причины, наметить действия по исправлению ситуации; 

2.7 усилить информационную работу в части информирования о 

конкретных фактах реализации защитной функции профсоюзов; 

2.8 обратить особое внимание на проведение работы по сохранению 

профсоюзной организации при смене учредителя, собственника, 

реорганизации и т.д. 

3 Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя председателя городского объединения 

профсоюзов Щековича А.В., заведующих отделами, главного 

технического инспектора труда, главного правового инспектора труда 

городского объединения профсоюзов.  

  

Председатель городского 
объединения профсоюзов       Н.А. Белановский 
 
 
Визировали: 
А.В. Щекович 
 


